65. *Finita oratione, dicat diaconus:* Humiliáte vos ad benedictiónem. Deo grátias. *Confirmatis capita inclinantibus, benedictio sequitur:*

EFFÚNDE, quæsumus, Dómine, super hos fámulos tuos, **N.** cæléstem benedictiónem tuam, quibus per nos, exíguos septifórmem Spíritum Sanctum tuum · trádere voluísti, atque eis grátiam eiúsdem Spíritus Sancti · et dona largíre. [R.] Amen. Ut, qui sunt ex aqua et Spíritu Sancto renáti, fiant eius protectióne munítí. [R.] Amen. Redúndet in eis grátia diffúsa per Spíritum Sanctum, quæ opériet ac súperet omne[m] multitudínem peccatórum. [R.] Amen. Quod ipse præstáre dignétur, qui cum Patre et Spíritu Sancto vivit et regnat. [R.] Amen. Benedictio Dei Patris, et Fílii, et Spíritus Sancti · **194'** descéndat super vos. [R.] Amen. Ite in pace.

66. *His ita peractis, signetur fons clavi ecclesiæ, et revertatur ad chorum processio, versus ita dicendo:*

6. *Mitte Sanctum nunc ambórum
Spíritum Paráclitum
in hanc plebem, quam recénte[m]
fons baptísmi párturit.*

7. *Fac in terra fontis huius
sacrátum mystérium,
qui produxit¹ cum cruóre
sacro Christi córpore.*

8. *Ut lætétur mater sancta,
tota nunc Ecclésia
et² proféctu renascéntis
tantæ multitudinis. Rex sanctórum.*

9. *Præsta Patris atque [Nati]
compar, Sancte Spíritus,
ut te solum semper omni
diligámus témpore. Rex sanctórum.*

67. *Finitis versibus, incipiat cantor: Kýrie, eléison.*

Et pontifex dicat clara voce: Glória in excélsis Deo.

Hoc finito, det orationem, deinde lectio.

Postea: Allelúia, Confitémini Dómino. [Tractus:] Laudáte Dóminum, omnes.

68. *Sequatur et antiphona: Véspere autem sábbati. Ps. Magnificat ánima.*

¹ *Intellige proflúxit*

² *Intellige ex*

69. Dicatur postcommunio · et *Ite, missa est. Hæ duæ orationes dicantur super infantes noviter Christianos · post missam, antequam sumant corpus et sanguinem Domini:*

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui regenerásti fámulum tuum hunc ex aqua · et Spírítu **1957** Sancto, quique dedísti contínuam sanitátem, ad agnoscéndam unitátis tuæ veritátem.¹ Per.

70. [Oratio:]

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus: maiestátem tuam súpplīces deprecámur, ut hunc fámulum tuum · dignéris serénis aspéctibus præsentáre, et, cui donásti sacraméntum baptísmit, longævam tríbuas sanitátem. Per.

71. His sacramento vero Paschæ · sive Pentecosten, quicumque baptizati fuerint, tota ipsa hebdomada · ad missas veniant, et offeratur pro eis a parentibus eorum oblatio, atque communicent, et sollerter procurent, ne lac et aliquem cibum, priusquam communicentur Pane et sanguine Domini, sumant.

¹ *Oratio trunca videtur.*

BENEDICTIO AQUÆ AD ALBAS DEPONENDAS

72. [Oratio:]

DÓMINE, sancte Pater, omnípotens, ætérne Deus, qui per te redémpti sumus, et per grátiam pietátis tuæ atque per fontem baptísmit renáti: dignáre hanc creatúram a^oquæ cælésti sanctificatióne benedícere, ut, quæ óleo Spírítus Sancti delibútos suscepit abluéndos, omni nequítia diabólicæ cáreat pollutióne^s, et inundátos **1957** sórdibus peccatórum · vésteque immortalitátis indútos · ovíli matris Ecclésiæ perpétuo sóciet, quosque Spírítus Sancti grátia consecrávit, nulla corvíni géneris mácula váleat defœdáre. Per.

73. *Finita oratione, compatres puerorum, albas deponentes, eas aqua sanctificata abluant, hoc modo decantando antiphonam:*

Lavérunt stolas suas, et cándidas eas fecérunt in sánguine Agni.

74. *Hoc enim a vicinis ecclesiæ impleatur · octavo die baptísmit peracto, longinquis autem die tertio.*

DÓMINE, sancte Pater, omnípotens, ætérne Deus, créator géneris humáni: his fámulis tuis, qui per te redémpti sunt, et per grátiam pietátis tuæ · in fonte aquæ beátæ renáti, dignáre, quæsumus, per signum sanctæ Crucis sobrietátem mentis infúndere, ut, sicut per fontem baptísmit impléti sunt, ita super eos, quos post fontem sacrum abluéndos offerimus, véniat Spírítus Sanctus tuus, qui in fonte baptísmit · et in confessióne nóminis tui · peccáta extínguat. Per.

**INCIPIT ORDO AD SU[CCU]RRENDUM INFIRMUM, VEL BAPTIZANDUM,
QUI PROXIMUS EST MORTI**

75. Sequitur oratio: **/96'**

Omnípotens, sempitérne Deus, Pater Dómini nostri, Iesu Christi: respícere dignáre super hunc fámulum, *ut supra*.

76. Benedictio salis catechumeno dandi, vel exorcismus:

Exorcízo te, creatúra salis, in nómine Dei Patris, *ut supra*.

Postea mittat de ipso sale in os infantis, et dicat:

Accipe salem sapiéntiæ, propitiátus sit tibi in vitam ætérrnam. Amen.

77. Et mittat eum in ecclesiam, ita dicendo:

Ingrédere in templum Dei, *ut supra*.

78. Sequitur oratio:

Deus patrum nostrórum, Deus, univérsæ cónditor veritátis, *ut supra*,

79. Et, si viderit, quia proximus est morti, dicat[ur] tantum hæc oratio:

Ætérrnam ac iustíssimam pietátem tuam déprecor, Dómine, sancte Pater, omnípotens, lúminis auctor, *ut supra*.

80. Tunc ponat manum super caput infantis:

Pater noster.

Credo in Deum.

Nec te latet, Sátanas, imminére tibi pœnas, imminére tibi torménta, imminére tibi diem iudícii, *ut supra*.

81. [Oratio:]

MEDÉLAM tuam déprecor, Dómine, sancte Pater, omnípotens, ætérrne Deus, qui súbvenis in perículis, qui témperas flagélla, dum vérberas: te ergo súpplices, **/96'** Dómine, deprecámur, ut hunc fámulum tuum, **N.** éruas ab hac invaletúddine, ut non præváleat ei inimícus usque ad ánimæ tentatióner, sicut in Iob, et términum pone, ne inimícus de ánimá ista sine redemptiáne baptísmatis incípiat triumpháre. Differ, Dómine, éxitum mortis, et spátium vitæ exténde, réleva, quem perdúcas ad grátiam baptísmi tui. Per.

82. Inde tangat eius nares et aures de sputo, et dicat:

Effeta, quod est adaperíre, *ut supra*.

83. Postea vero tangat eius pectus · et inter scapulas de oleo exorcizato, et, vocato nomine eius, dicat:

Abrenúntias Sátanæ?

84. Respondet, *ut supra*. Tunc liniat eum de oleo sancto, et dicat:

Et ego te línio óleo salútis in Christo Iesu, Dómino nostro, *ut supra*.

Item, benedictio fontis ad succurrendum

85. Oratio:

EXÁUDI nos, omnípotens Deus, <ut> et huius aquæ substántiæ immísce virtútem, ut, abluéndus per eam, et sanitátem, simul et vitam mereámur¹ ætérnam. Per.

86. Exorcismus aquæ:

EXORCÍZO te, creatúra aquæ, per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum totíus dulcedínis **197'** creatórem, qui te in princípíio separávit a terra, et, quáttuor flumínibus dívidens, totam terram rigáre præcépit. Adiúro te per Iesum Christum, Fílium eius únicum, Dóminum nostrum, ut efficiáris in eo, qui in te baptizándus erit, fons aquæ saliéntis in vitam ætérnam, regénerans cum Patre et Fílio et Spírítu Sancto. Qui ventúrus est iudicáre vivos et mórtuos, et sæculum per ignem. [R.] Amen.

87. [Oratio:]

DÓMINE, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus, aquárum spirituálium sanctificátor: te suppliciter deprecámur, ut ad hoc ministérium per humilitátis nostræ [obséquiū] respícere dignéris, et super has aquas abluéndis et vivificándis præparátas · ángelum sanctitátis emíttas, quo, peccátis vitæ prióris ablútis, reatúque detérso, purum Sancto Spírítui habitáculum in regeneratióne procúret.

88. [Exorcismus:]

EXORCÍZO te, creatúra aquæ, in nómine Dómini nostri, Iesu Christi · et in virtúte Sancti Spírítus, si quid phantásma, si quæ virtus inimíci, si quæ incúrsio diáboli: eradicáre et effugáre ab hac creatúra aquæ, ut fiat fons aquæ saliéntis in vitam ætérnam, et, cum baptizátus fúerit **197'** hic fámulus Dómini, fiat templum Dei vivi · in remissionem ómnium peccatórum, in nómine Dómini nostri, Iesu Christi.

89. [Oratio:]

¹ *Malim* mereátur

Deus, immortalē præsídium ómnium postulántium, liberátio súpplícum, pax rogántium, vita credéntium, resurréctio mortuórum, *require retro*.

90.

Infusióne ólei salutáris Dómini nostri, Iesu Christi, fiat hic fons aquæ salíentis · ex eo renascéntibus in vitam ætérnam.

91. Tunc sacerdos, infantes prænominans interroget, si Satanæ abrenuntient, et si symbolum firmiter in Deum habent, his verbis dicens illis:¹

Abrenúntias Sátanæ? R. Abrenúntio.

Et ómnibus opéribus eius? R. Ut supra.

Iterum, sacerdos de credulitate: Credis in Deum, ut supra, usque: vitam ætérnam.

Hoc ordine peracto, sacerdos interroget: Vis baptizári? Respondeat: Volo.

Sacerdos: Ego baptízo te in nómine Patris · et Fílii · et Spíritus Sancti, et hoc in modum crucis · facere debet, ut supra.

92. Sequitur:

Deus omnípotens, Pater Dómini nostri, Iesu Christi, qui te regenerávit ex aqua et Spíritu Sancto, quique dedit tibi remissionem ómnium peccatórum, **198'** *inliniat chrismate verticem infantis, et nominans eum «nominans», ita dicat:* ipse te líniat chrismate salutis · in Christo Iesu, Dómino nostro. Pax tibi. Et cum spíritu tuo.

93. Post hæc, ponens cappam super caput eius, ut supra: Accipe vestem cándidam, ut supra.

Deinde det ei lampadem: Accipe lámpadem, ut supra.

Custódi baptísmum tuum, ut, cum Dóminus ad núptias.

¹ *Ultima duo verba in margine a m. orig. verticaliter*

[RECONCILIATIO REBAPTIZATI AB HÆRETICIS]

94. [Oratio:]

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, Pater misericordiárum, et Deus totíus consolatiónis, qui per Unigénitum tuum, Dóminum nostrum, Iesum Christum · ita regenerationis humánium consecrásti mystérium, ut nec in eis, qui fraude diabólicæ malignitátis a baptísmi unitáte descéndunt,² ulla possit renatióne renascénda,³ quia, cum gemínatur a sacrílegis, non virtus ínclytæ consecratiónis exclúditur, sed iniúria fidei sacraméntis manéntibus irrogátur. Ideo cum ad veram matrem Ecclésiam cathólicam, tui múnere aspiratióne respiscéntes, rédeunt, non quod amisérunt, baptísmum recípiunt, sed, quod in se permanénti« fecérunt contumélia, veráces pæniténtiæ satisfacti-

² *Malim* discédunt

³ *Intellige* nulla possit iteratióne rescíndi

óne reparántur. Hinc tuam misericórdiam, Pater sancte, súpplīces exorámus, ut hunc fámulum tuum ad sancta tua, quæ dereliquerat, átria verténtem, in mensæ benignitate suscípias, et piíssima propitiatióne salvífices, ut, qui ruínæ suæ lapsum, anathematizándo nunc Arium, iugi lamentatióne castigat, dignos pæniténtiæ fructus, te miseránte, perficiat. Et, qui tuo respéctu satisfactiōnis sumpsit inítium, tuo múnere de perditiónis se iam séntiat longanimitate regréssum, lóngius enim a te collátæ fidei negatióne, quam óperum pravitate descénditur. Unde quæsumus, ut secúndum multitudinem miseratiónum tuárum immaníssima supplīcii tui remittátur impietas, et aberrántem lóngius ab itínere salutis æternæ · tua dignétur revocáre maiéstas. Nos autem, sicut in exsequéndis mandátis tuis vel mystériis probámur indígni, ita de tua sumus miseratióne certíssimi, et ob hoc non audémus reverténti atque pulsánti reconciliatiónis iá~~1997~~-nuam cláudere, cui ad reverténdum cordis óculos confídimus reveláre, et, licet actiōnis pæniténtia metas témporum præfigurámus, tamen, quia non solum diem mortis, sed et æqualitatem pectoris ignorámus, sic eum ad spem reconciliatiónis admíttimus, ut afféctum iugis pænítudinis non omíttat, sed perénni témpore contínua lamentatióne redivívus et sacramentórum cælestium communióne mereátur esse perpétuus. Per.

95. Oratio:

DEUS, qui hóminem · ad imáginem tuam cónditum · in id réparas, quod creásti: réspice propítius super hunc fámulum tuum, ut,¹ quicquid ignorántiæ ipsíus hærética pravitas irrépsit, indulgéntia tuæ pietátis ignósce, ut, quod in eo diaboli fraude commíssum est, et nequítia Ariánæ perfídiæ nócuít, non ei reputétur ad culpam, sed membrum Ecclésiæ cathólicæ remissiōnis tuæ cleméntia reformétur, ut altáribus sacris, præcépta² veritátis tuæ communióne, reddátur. Per.

96. [Alia oratio:]

DEUS, qui humáni géneris cónditor [es] et redémptor; ~~1997~~ Deus, qui factúram similitúdinis et imáginis tuæ secúndum divítias bonitátis in id réparas, quod creásti: réspice propítius super hunc fámulum tuum, et, quicquid ignorántiæ ipsíus hostilitátis necéssitas inflúxit, indulgéntia tuæ pietátis ignósce, et, cui adhuc intelli-géntia íntegra non súppetit, nihil reputétur ad culpam, sed Ecclésiæ membrum remis-siōnis tuæ benignitate reputétur. Per.

¹ *Malim* et

² *Malim* percépta

[ORDO AD CATECHUMENUM EX PAGANO FACIENDUM]

97. Gentilem hominem cum suscep[er]is, primo catechizas eum divinis sermonibus, et des ei monita, quemadmodum post cognitam veritatem vivere debeat. Post hæc faciens catechumenum, et exsuffles in faciem eius, et facies ei crucem in fronte, et pones ei manu[m] super caput eius:

Accipe signum Crucis tam in fronte, quam in corde, sume fidem cælestium præceptorum, talis esto moribus, ut templum Dei esse iam possis, et, ingressus Ecclesiam Dei, evasisse te láqueos mortis lætus agnósce; horrésce ídola, réspue simulácula, cole Deum, Patrem omnipoténtem, et Iesum Christum, Fílium eius, qui¹ cum Patre et Spírítu Sancto. Per. **/100'/**

[Oratio:] Omnípotens, sempitérne Deus, Pater Dómini nostri.

[Oratio:] Deus, qui humáni géneris ita es cónditor.

[Oratio:] Preces nostras, quæsumus, Dómine, cleménter exáudi.

[Exorcismus:] Exorcízo te, creatúra salis, in nómine Patris, usque ad perceptionem salis, ut supra.

[Oratio:] Bénedic, Dómine, Deus omnípotens, hanc.

98. [Oratio:]

TE déprecor, Dómine, sancte Pater, omnípotens, ætérne Deus: ut huic fámulo tuo, qui in huius sæculi nocte vagátur incértus ac dúbius, viam veritátis · et agnitiónis tuæ iúbeas demonstráre, quátenus, referátis² óculis cordis sui, te, unum Deum, Patrem in Fílio · et Fílium in Patre · cum Spírítu Sancto recognóscat, **hic imponatur sal in os eius,**³ atque huius confessiónis fructum · hic et in futúro sæculo · percípere mereátur. Per.

99. Inde vero, postquam gustaverit medicinam salis, et ipse se signaverit, benedicat eum his verbis:

DÓMINE, sancte Pater, omnípotens, ætérne Deus, qui es, et qui eras, et pérmanes usque in finem, cuius orígo nescítur, nec finis comprehéndi potest: te, Dómine, súplices invocámus · super hunc fámulum tuum, quem liberásti de errore gentílium · et de conversatióne · turpíssima; dignáre eum, Dómine, **/100'/** exaudíre, qui tibi cervíces suas humíliat, et pervénit ad lavácri fontem, ut, renátus ex aqua et Spírítu Sancto, et spoliátus vétérem hómínem, induátur novum, qui secúndum Deum creatus est, accipiátque vestem incorrúptam · et immaculátam, tíbique, Deo nostro, servíre mereátur. Per.

100. Sequitur oratio:

¹ *Rasura*

² *Intellige reserátis*

³ *Corr. m. 1. de psalmo, radendo p et adiiciendo s in fine*

Deus patrum nostrorum.

101. Sicque, ut ordo dat, usque ad finem compleatur.

IN SABBATO SANCTO AD COMPLETORIUM

102. Deus, in adiutorium non dicatur, sed tantum:

Allelúia, allelúia, allelúia. [Ps.] Cum invocárem.

103. Sine Glória, et sine hymno, et sine capitulo, sed tantum antiphona incipiat:

Allelúia, Pascha nostrum Christus est, allelúia, qui a pro nobis oblátus est, allelúia, allelúia. Ps. Nunc dimittis.

104. Preces ne fiant, sed: Dóminus vobíscum, et sequatur oratio:

DEUS, qui hanc sacratíssimam noctem glória domínicae resurrectionis illústras: consérva in nobis adoptiónis Spíritum, quem dedísti, ut, córpore et mente renováti, puram tibi exhibeámus servitútem. Per eúndem Dóminum nostrum, Iesum Christum, Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte eiúsdem Spíritus Sancti Deus, per ómnia sæcula sæculórum. [R.] Amen.

XIV. [Ordo in die sancto Paschæ, officium sepulcri]

1. Eadem vero nocte, primo diluculo, antequam matutinale /101'/ tangatus¹ signum, a primoribus ecclesie tollenda est crux, quæ in sexta [feria] posita est in sepulcro, cum antiphona leniter cantata:

Ant. Ego dormívi, et somnum cepi, et exsurrexi, quóniam Dóminus suscepit me, allelúia, allelúia.

2. Decantantes vero tertium responsorium,² cum crucibus et cereis · et turibulis et thymiamatibus³ omnes simul perveniant ad sepulcrum. Diacones autem, coibidem habitu sedentes, istum imponant versiculum:

Quem quæritis in sepúlcro, o, Christicolæ?

3. Illi vero, qui turibula:

Iesum Nazarénium crucífixum, o, calícolæ.

¹ *Intellige tangatur*

² *Mutatio ordinis verborum litteris a m. orig. suprapositis a-b indicata de responsorium tertium*

³ *Ms. timiamarus*

4. [Item diaconus:]¹

Non est hic, surrexit, sicut prædixerat: ite, nuntiáte, quia surrexit a mórtuis. Veníte, et [vidéte] locum, ubi pósito erat Dóminus, allelúia, allelúia.

5. Illi autem, tollentes posita linteamina, revertantur ad chorum, istam cantando antiphonam:

Surrexit Dóminus de sepúlcro, qui pro nobis pepéndit in ligno, allelúia.

*Surrexit enim, sicut dixit, Dóminus, et præcédet vos in Galilæam, allelúia: ibi eum vidébitis, allelúia, allelúia, allelúia. **¶101¶***

6. Deinde incipiat cantor: Te, Deum, laudámus. Finitis ergo matutinæ laudis² cum antiphonis, psalmis; capitulum, neque hymnum³ dicatur, sed tantum:

[Gradale:] *Hæc dies, quam fecit Dóminus. Incipiatur versus: Confitémini Dómino.*

Allelúia, Pascha nostrum immolátus est Christus.

Ad Benedictus antiphona: *Et valde mane. Ps. Benedictus.*

Surgens.

Oratio: Deus, qui hodiérna.

[Ant.] *Surgens Iesus mane prima sabbati.*

Psalmi: *Deus, in nómine tuo.*

Beáti immaculáti.

Retribue servo tuo.

Confitémini Dómino.

Allelúia, Pascha nostrum, Epulémur.

Deus, qui hodiérna.

7. Sequatur ad tertiam antiphona, et ad ceteras horas idem ordo sequatur. Et, indutis clericis sollempnibus vestimentis hora tertia, processioneque parata, fiat:

¹ P 55^v

² *Intellige matutinis laudibus, vel cum est omittendum*

³ *Malim hymnus*

EXORCISMUS AQUÆ

[MINOR BENEDICTIO SALIS ET AQUÆ]

8. In primis vero [Deus],⁴ in adiutórium, deinde Pater noster · et symbolum.

9. [Exorcismus salis:]

EXORCÍZO te, creatúra salis, per Deum vivum, per Deum sanctum, qui te per Elisæum prophétam in aqua mitti iussit, ut sanarétur sterílitas aquæ, et efficiáris sal

⁴ *Loco Deus relictum est spatium litteris nigris vacuum*

exorcizátum · in salútem credéntium, ut sis ómnibus suméntibus sánitas ánimæ et cörperis, et effúgi/102'/at atque discédat ab eo loco, quo aspérsus fúeris, omnis phantásia · et nequítia · vel versútia diabólicæ fraudis · omnisque spíritus immúndus adiurátus. Per eum, qui ventúrus est.

10. [Oratio:]

IMMÉNSAM cleméntiam tuam, omnípotens, ætérne Deus, humíliter implorámus, ut hanc creatúram salis, quam in usum humáni géneris tribuísti, benedícere et sanctificáre pro tua pietáte dignéris, ut sit ómnibus salus mentis et cörperis, et, quicquid eo tactum vel respérsus fúerit, cáreat omni immundítia · omníque impugnatione spiritalis nequítia. Per eum, qui ventúrus.

11. Exorcismus aquæ:

EXORCÍZO te, creatúra aquæ, in nómine Dei Patris omnipoténtis · et in nómine Iesu Christi, Fílii eius, Dómini nostri, ut fias aqua exorcizáta, ad effugándam omnem potestátem inimíci, et ipsum inimícum eradicáre · et explantáre cum ángelis suis apostáticis · per virtútem eiúsdem Dómini nostri. Qui ventúrus est.

12. [Oratio:]

DEUS, qui ad salútem humáni géneris máxima quæque sacraménta in aquárum substántia condidísti: adésto invocatióibus /102'/ nostris, et eleménto huic multimodis purificatióibus præparáto · virtútem tuæ benedictiόνis infúnde, ut creatúra mystérii tui tibi sérviens, ad abiiciéndos dæmones morbósque pelléndos, divínæ grátia sumat efféctum, ut, quicquid in dómibus vel in locis fidélium hæc unda respérrit, cáreat immundítia, liberétur a nóxia, non illic resídeat spíritus péstilens, non aura corrumpens, discédant omnes insídiæ laténtis inimíci, et, si quid est, quod aut incolumitáti habitántium ínvidet · aut quiéti, aspersione huius aquæ effúgiat, ut salúbritas per invocatióem tui nóminis expetíta · ab ómnibus sit impugnationibus defénsa. Per.

13. Hic mittat sal in aquam, dicendo:

Fiat commíxtio salis et aquæ páriter · in nómine Patris · et Fílii · et Spíritus Sancti.

14. [Oratio:]

DEUS, invíctæ virtútis auctor · et inseparábilis impérii rex · ac semper magníficus triumphátor, qui advérsæ dominatiónis vires réprimis, qui inimíci rugiéntis sævítiam súperas, qui hostíles nequítias potens ex/103'/púgnas: te, Dómine, treméntes et súpplícis deprecámur ac pétimus, ut hanc creatúram salis et aquæ dignánter accípias, benígnus illústres, pietátis tuæ more¹ sanctífices, ut, ubicúmque fúerit aspérsa, per invocatióem sancti tui nóminis omnis infestatio immúndi spíritus abiiciátur, terrórque

¹ *Malim* rore

venenósi serpéntis procul pellátur, et præsentia Sancti Spíritus nobis, misericórdiam tuam poscéntibus, ubíque adesse dignétur. Per Dóminum.

15. Post hæc episcopus, accipiens de ipsa aqua, spargat super altare, quod proprium est episcopo, quia potestas altaris data est illi; presbyteris autem in circuitu, cantando istam antiphonam:

Vidi aquam, egrediéntem.

16. Alia antiphona:

In die resurrectionis.

17. [Versiculus:]

Quóniam apud te est fons vitæ. Et.

18. Sequitur oratio ante altare:

DEUS, qui ad ætérnam vitam in Christi resurrectione nos réparas: imple pietátis tuæ ineffábile sacraméntum, ut, cum in m[a]iestáte sua Salvátor noster advénerit, quos fecisti baptísimo regenerári, fácias beáta immortalitáte vestíri. Per eúndem.

[PROCESSIO PASCHALIS]

19. Finita oratione, incipiat cantor antiphonam:

Cum rex glóriæ, Christus infêrnos.

20. Et sic veniant usque ad sanctum Stephanum, **/103/** et intrantes ecclesiam, dicatur hæc oratio:

21. [Versiculus:] *Magna est glória eius.*

DEUS, qui paschále nobis remédiu[m] contulísti, intercedénte beáto Stéphan[o] proto-mártire tuo,¹ ut inde in perpétuum gáudeat, unde nunc temporáliter exsúltat. Per.

22. In redeundo autem incipiat cantor antiphonam:

Sedit ángelus.

23. Et sic perveniant usque ad ecclesiam sanctæ Mariæ, ibique duo clerici, pulpitu[m] ascendentes, cantent hos versus:²

Crucifixu[m] Dóminu[m] laudáte, et sepúltu[m] propter nos glorificáte, resurgentémque a morte adoráte. Respondeat chorus: Nolíte metúere. Et alii duo prosequantur · istu[m] versu[m], pul-

¹ Oratio trunca videtur.

² Duo ultima verba in margine a m. orig. verticaliter

pitum alium ascendentes: Recordámini, quómo modo prædixit, quia opórtet Fílium hóminis crucifigi et tértia die a morte suscitári. Chorus: Allelúia.

24. Et tunc demum oratio:

SÚSCIPE, Dómine, preces nostras, et¹ per resurrectionem Fílii tui, Dómini nostri, Iesu Christi a cunctis malis liberémur, et, intercedénte beátæ Maríæ,² semper Vírgine, muro custódiæ tuæ hoc sanctum ovile circúmdata, ut, omni adversitaté depúlta, hoc semper domicílium sit incolumitátis et pacis. Per. **/104'**

25. Missa vero agatur ordine suo. Dominus igitur pontifex, pronuntiante Glória Patri cantore, a duobus presbyteris sustentatus, procedat · ad altare, et, facta confessione, post Kýrie eléison · a duobus clericis dicatur alta voce:

Sacérdos Dei excélsi, veni ante sacrum et sanctum altáre. Tunc, a duobus clericis supra memoratis sustentatus, præsentetur ante altare. Et in laudem regis regum vocem tuam prior emittere dignáre, súpplices · te rogámus, ei addícito: Tunc pontifex, extendens manus, dicat clara voce: Glória in excélsis Deo.

26. Idem vero presbyteri, unus ad dexteram altaris, alius ad sinistram, canonica auctoritate, si fieri potest, et iam duodecim in testimonio perseverent cum pontifice · usque ad finem. Eodem vero die infra canonem, antequam dicatur: Per quem hæc ómnia, Dómine, benedicantur carnes agnorum, non canonica auctoritate, sed propter eos, qui ipso die non possunt communicari. Qui autem communicati fuerint, non indigent edere sanctificatas carnes, quia Agno immaculato, id est: carne Fílii Dei **/104'** Dei³ satiati sunt.

¹ *Intellige* ut

² *Intellige* beáta María

³ *Orig. del.*

BENEDICTIO CARNIS AGNI IN PASCHA

27. [Oratio:]

DEUS, univérsæ carnis creátor, qui Noe · et fíliis suis de mundis · et immúndis animálibus præcépta dedísti; quique, sicut ólera herbárum, humano géneri quadrupédia munda édere iussísti; qui agnum in Ægýpto Móysi · et pópulo tuo in vigília Paschæ comédere præcepísti · in figúra Dómini nostri, Iesu Christi, cuius ságuine ómnia primogénita de mundo redemísti, et in nocte illa omnem primogénitum in Ægýpto percútere præcepísti, servans pópulum tuum agni ságuine prænotátum: dignáre, Dómine, Deus omnípotens, benedícere · et sanctificáre has óvium mundárum carnes, ut, quicúmque ex fidélibus pópulis coméderint, omni benedictióne cælésti et grátia saturáti, repleántur in bonis. Per.

28. *Benedictio carnis avium:*

DEUS, univērsæ cōnditor creatūræ, qui inter cēteras diversārum creatūrārum spēcies · pro humāni gēneris usu · étiam reptílium genus ex aqua producere · dignátus es; et **/105/** qua¹ Noe · ex arca egrédiens, holocáustum tibi ófferens, plácuít; qui pópulum tuum, munda ab immúndis ségregans, edéndi præcéptum dedísti: te súpplices rogámus, ut has mundānarum ávium carnes benedícere · et sanctificáre dignéris, ut, quicúmque ex eis coméderint, benedictiōnis tuæ abundántia repleántur, et ad æternæ vitæ gáudia perveníre mereántur. Per.

29. *Benedictio casei:*

DIGNÁRE, Dómine, Deus omnípotens, benedícere et sanctificáre · hanc creatúram cásei, quam ex ádipe animálium producere dignátus es, ut, quicúmque ex pópulis eius fidélibus coméderint, omni benedictiōne cælésti · et grátia tua saturáti, repleántur in bonis. Per.

30. *Benedictio ovorum:*

SUBVÉNIAT, Dómine, quæsumus, tuæ benedictiōnis grátia · huic ovórum creatūræ, de qua pullos gallinárum dignátus es procreáre, ut cibus salutáris fiat tuis fidélibus, cum gratiárum actiōne suméntibus. Per.

31. *Benedictio lactis et mellis:*

BÉNEDIC, Dómine, has creatúras lactis et mellis, et pota fámulos tuos de hoc fonte **/105/** perénni, quod est Spíritus veritátis, et nutri eos lacte et melle. Tu enim, Dómine, promisísti pátribus nostris, Abrahæ, Isaac · et Iacob, dicens: Introducam vos in terram, fluéntem lac et mel. Coniúnge, Dómine, fámulos tuos Spíritui Sancto, sicut coniúntum est hoc lac et mel, in Christo Iesu, Dómino nostro. Per quem hæc ómnia, *et reliqua.*

¹ *Malim* cui

ORDO AD VESPERAS

32. [Ant.] *Pax vobis, ego sum.*

[Ps.] *Dixit Dóminus.*

Confitébor · tibi.

Beátus vir, qui timet.

[Gradale:] *Hæc dies, quam fecit, Confitémini Dómino.*

Allelúia, Pascha nostrum, Epulémur.

[Ant.] *Et dicébant ad invicem.* [Ps.] *Magnificat ánima.*

[Oratio:] *Concéde, quæsumus, omnípotens Deus, ut, qui resurrectiōnis.*

[Ant.] *Vidi aquam, egrédiéntem.*

[Ant.] *In die resurrectionis.*

[Versiculus:] *Quóniam apud te est.*

33. [Oratio:]

DEUS, qui omnes in Christo renátos · genus régium¹ et sacerdotále fecísti: da nobis et velle, et posse, quæ præcipis, ut pópulo ad æternitátem vocáto · una sit fides córdium · et píetas actiónum. Per.

34. In reversione antiphona: *Christus, resúrgens, sive: Sedit ángelus.*

[Versiculus:] *In resurrectione.*

35. [Oratio:]

PRÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus, ut, qui resurrectionis domínicæ sollémnia cólimus, ereptiónis nostræ suscípere lætítiam mereámur. Per.

¹ *Add. m. 1. in rasura*

AD COMPLETORIUM /106/

36. [Ps.] *Cum invocárem.*

[Graduale:] *Hæc dies, Confitémini.*

Allelúia, Pascha nostrum, Epulémur.

[Ant.] *Lapis revolutus.* [Ps.] *Nunc dimittis.*

37. Oratio:

PRÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus, ut, qui grátiam domínicæ resurrectionis agnóvimus, ipsi per amórem Spíritus a morte ánimæ resurgámus. Per.

FERIA SEXTA

38. Ordo superior sequatur ad vespas. Et sic venientes fratres ad fontem, aquam baptismatis per cunuculos dimittant, quod in Sabbato Sancto fuerat sigillo ecclesiæ insignitum. In octavis vero, in sabbati nocte · non gradale, nec *Allelúia* · in matutinis laudibus dicatur, sed capitulum, et sic finiantur matutini, ut mos est ceteris diebus. Ad primam autem *Quicumque vult* dicatur, capitulum autem et responsum sequatur. Similiter autem ad tertiam, sextam, ad nonam. Ad missam vero non gradale, sed duo *Allelúia* dicantur, quia octo officia, quæ sunt in commemoratione neophytorum, distinguuntur a ceteris sequentibus usque in Pentecosten. Primum habet duas laudes, id est: *Allelúia, Confitémini* et tractum: *Laudáte Dóminum, omnes gentes.* Octavus similiter duas, id est: **/106/** *Allelúia* duo, *Hæc dies* · et: *Laudáte, púeri.* Quod non sit in «nullo alio sabbato · usque Pentecosten. Ab octavis igitur Paschæ in dominicis diebus usque ad Domini Ascensionem ordo paschalis ad processionem sequatur.

XV. Ordo in Inventionē sanctæ Crucis

1. Post evangelium et Credo in unum Deum · dicat pontifex: Dóminus vobíscum et Orémus, et sic si-
leant omnes, sternenturque a ministris ecclesiæ tapetia ante altare. Pontifex autem, accipiens turibu-
lum, impleat illud electis odoramentis, et, ab altari procedens, incipiat, antiphonam:

O, [...]¹

2. Et sic, usque ad terram pronus inclinans, non prosternens, quia paschale sacramentum est, veniat
ante altare sanctæ Crucis, adoraturus vivificam Crucem. Adolensque eam thymiamatibus, et osculans
eam, stet ad dexteram altaris, donec clerus cum populo adorent illam. Adorata itaque cruce, sequatur a
pontifice oratio:

TRÍBUE, quæsumus, Dómine, nobis, fámulis tuis in/107/dulgentiæ fructum, vi-
ctóriæ corónam, et abstérge a nobis nostrórum víncula delictórum, ut mereámur
fidéliter cólere, fiduciáliter agnóscere, veráciter adoráre, et desiderábiliter exspectáre.
⟨Per.⟩ Qui.²

3. Sequatur a pontifice benedictio statim super clerum et populum:

GREGEM tuam, quæsumus, Dómine, placátus inténde, et esuriéntem verbo vitæ
sátia, sitiéntem salutári fonte réfici, et tríbue fidem rectam, spem firmam · et ca-
ritátem perféctam, ut, calcátis perversitátibus univérsis, tua grátia cooperánte, gáudeat,
et perféctam lætítiam consequátur, quátenus præsens tempus cum felicitáte percúrrat,
et te, ventúrum iúdicem secúrus excípiat.

4. Alia:

SUPER pópulum tuum, Dómine, quæsumus, Spíritus Paráclitus descéndat, qui
consolatiónem tríbuat, fidem confirmet, caritátem accéndat, misericórdiæ dona
cónferat, quiétem nútriat, famem áuferat, bella cómprimat, pacem tríbuat, mærénti-
um gémitus vídeat, lácrimas tergat, mentes sanctíficet, salutem cónferat, et ab ómni-
bus /107/ hóstiis insídiis suæ³ semper protectióne múniat. Per.

¹ Post litteram initialem relictum erat spatium vacuum litteris nigris, quæ tamen numquam insertæ sunt.

² Corr. m. 1. (?) ad conclusionem Qui vivis et regnas etc. pro Per Dóminum nostrum etc. pertinens

³ Intellige sua

XVI. Ordo in Litanis secunda feria

1. Conveniat clerus cum populo ad ecclesiam, et post missam incipiant canere duo presbyteri:¹

Clementissime, exáudi, Dómine, pópulum tuum, allelúia. [Ps.] Salvum fac pópulum tuum, Dómine, et bédedic.

2. Dicat sacerdos: Orémus.²

MEMÉNTO famíliæ tuæ, quæsumus, Dómine, et múnere compunctiónis áperi, et largitáte pietátis exáudi. Per.

3. Antiphona:

Súrgite, sancti, de mansiónibus.

4. Oratio:

DEUS, qui culpas deli[n]quéntium, distrícte feriéndò, pércutis: fletus quoque lugéntium non recúses, ut, qui pondus tuæ animadversiónis cognóvimus, étiam pietátis grátiam sentiámus. Per.

5. Antiphona:

Ego sum Deus patrum vestrórum.

6. [Oratio:]

PARCE, Dómine, quæsumus, parce pópulo tuo, et nullis iam patiáris adversitátibus fatigári, quos pretiósò ságuine Fílii tui redemísti. Qui tecum.

7. [Antiphona:]

Pópulus Sion, convertímini ad Dóminum.

8. Oratio:

DEUS, qui culpas nostras piis verbéribus pércutis, ut nos a nostris iniquitátibus emúndes: da nobis et de vérbere tuo profíce/108/re, et de tua cítius consolatióne gaudére. Per.

9. Antiphona:

Dómine, Deus noster.

¹ Ultima tria verba in margine a m. orig. verticaliter

² Rasura duarum linearum

10. [Oratio:]

ADÉSTO, Dómine, supplicatióibus nostris, et sperántes · in tua misericórdia, intercedénte beáto Petro, apóstolo tuo, cælesti prótege benígnus auxilió. Per.

11. [Antiphona:]

Confitémini Dómino, filii Israel.

12. [Oratio:]

PRÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus, ut, ad te toto corde clamántes, intercedénte beáto Petro, apóstolo tuo, tuæ pietátis indulgéntiam consequámur. Per.

13. In redeundo fiant litaniae:

Húmili prece(s).

ORDO IN TERTIA FERIA

14. Antiphona:

Exsúrge, Dómine. [Ps.] Deus, áuribus.

15. [Oratio:] Orémus.¹

CONSÉRVA, quæsumus, Dómine, pópulum tuum, et ab ómnibus, quas merémur, adversitatibus redde secúrum, ut tranquillitáte percépta, devóta mente tibi desérviat. Per.

16. Antiphona:

Cum iucunditáte.

17. [Oratio:]

AFFLICTIONEM famíliæ tuæ, Dómine, intén[de]² placátus, ut, indúlta vénia peccatórum, líberis tibi méntibus serviámus. Per.

18. Antiphona:

Exclamémus omnes ad Dóminum.

19. [Oratio:]

PRÉCIBUS nostris, quæsumus, Dómine, aurem tuæ pietátis accómmoda, et oratiónes súpplícum occultórum cógnitor benígnus exáudi, ut, **/108'** te largiénte, ad

¹ *Rasura unius lineæ*

² *Add. m. 1.*

vitam pervéniant sempitérnam. Per.

20. Antiphona:

Parce, Dómine.

21. Antiphona:

Dómine, imminúti sumus propter peccáta.

22. [Oratio:]

QUÆSUMUS, omnipotens Deus, ut, qui nostris fatigámur offénsis, et mérito nostræ iniquitátis affligimur, pietátis tuæ grátiam cónsequi mereámur. Per.

23. In redeundo fiant litaniae.

ORDO IN QUARTA FERIA

24. Duo clerici · prosequantur hos versus:

Agne Dei, qui tollis peccáta <peccáta> mundi: miser[é]re¹ nobis.

Súscipe deprecationem nostram, qui sedes ad dexteram Patris, et chorus: Agnus Dei.

Glória Patri · et Filio · et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípio, et nunc et semper et in sæcula sæculórum, amen. Agne Dei, qui.

Sancte sanctorum, Deus: miserere nobis.

Sancte restaurator mundi, Deus: miserere nobis.

Sancte illuminator mundi, Deus: miserere nobis.

Sancta Dei Génitrix: intercède pro nobis.

Sancti ángeli: intercédite pro nobis.

Sancti prophète: intercédite.

Sancti apóstoli: intercédite.

Sancti mártires: intercédite.

Sancti confessóres: intercédite.

Sanctæ vírgines: intercédite.

Omnes sancti: inter[cé]dite pro nobis.

25. Post hæc: Orémus.

EXÁUDI, Dómine, pópulum tuum tota tibi mente subiéctum, ut <dum>² córpore et mente protéctus, quod pie crédidit, tua grátia consequátur. Per. /109/

¹ *Add. m. 1.*

² *Orig. del.*

26. [Antiphona:]

Orémus, dilectíssimi, nobis.

27. [Oratio:]

SUBIÉCTUM tibi pópulum, quæsumus, Dómine, propitiátio cælestis amplíficet, et tuis semper fáciat servíre mandátis. Per.

28. [Antiphona:]

Omnípotens Deus, mástórum.

29. Oratio:

MISERÉRE iam, quæsumus, Dómine, pópulo tuo, et contínuis tribulatióibus laborántem céleri propitiatióne lætífica. Per.

30. Antiphona:

Christe, qui regnas in cælis, et sedes.

31. Oratio:

AUXILIÁRE, Dómine, misericórdiam tuam quæréntibus, et da véniam confiténtibus; parce supplicibus, ut, qui nostris méritis flagellámur, tua miseratióne salvémur. Per.

32. Antiphona:

Timor et tremor venit.

33. [Oratio:]

PRÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus, ut, qui iram tuæ indignatiónis agnóvimus, misericórdiæ tuæ indulgéntiam consequámur. Per.

34. In redeundo fiant litaníæ solitæ populares:¹

Aufer a nobis, Dómine, iniquitátes nostras, ut mereámur pura² méntibus introire a[d] sancta sanctorum. Miserére, miserére, miserére pópulo tuo, quem redemísti, Christe, sáanguine tuo, ne in atérnum irascáris nobis. Aufer a nobis. Exáudi, exáudi, exáudi, Dómine, preces nostras; sancta María, ora pro nobis. Kýrie, eléison. Christe, eléison. Kýrie, eléison. Christe, audi nos.

35. Et cetera, ut ordo prosequatur.

¹ Verba solitæ populares sunt rubra littera initiali et alioquin nigro, per totum minoribus litteris scripta, tamquam textus cantus cuiusdam.

² Intellige puris

ORDO AD PLUVIAM /109/ POSTULANDAM

36. [Oratio:]

TERRAM tuam, Dómine, quam vidémus nostris iniquitatibus tabescéntem, cælestibus aquis infúnde, atque írriga beneficiis grátia sempiternæ. Per.

37. [Antiphona:]

Numquid est in idólis.

38. Oratio:

DA nobis, Dómine Deus, plúviam salutárem, et áridam terræ fáciem · fluéntis cælestibus dignánter infúnde. Per.

39. Antiphona:

Dómine rex, Deus Abraham: dona.

40. [Oratio:]

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui salvas omnes, et néminem vis períre: áperí fontem benignitátis tuæ, et terram áridam [aquis] fluénti cælestis dignánter infúnde. Per.

41. Antiphona:

Exáudi, Dómine, pópulum tuum.

42. [Oratio:]

DELÍCTA nostra, Dómine, nos ipsi cognóscimus, ut ipsíus terræ · séditas¹ monstrat · transgressiónis excélsus;² tu autem, piíssime Pater, qui cælum clausísti contumácibus et ingrátis, reserérátum humílibus et contrítis · concéde deprecántibus subsidia pluviárum, et largíre mæréntibus abundántiam. Per.

43. Antiphona:

Réspice, Dómine, quia áruit terram.

44. Oratio:

IN afflictióné máxima constitútis · consolatióne tríbue, fons largíssimæ pietátis: descendat, quæsumus, plúvia **/110/** salutáris, ut ómnia, quæ sub cælo sunt, irrigántur

¹ *Malim* sterilitas

² *Malim* excéssus

ab aquis; pasce servos tuos ímbribus consuétis, quos ad laudem tuæ creatúræ dignátus es maiestátis. Per.

45. *Antiphona:*

Dómine, rigans montes.

46. *Oratio:*

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui solus mittis aquas e cælis: dona servis tuis benefícium plúviæ salutáris, ut, quod facínore nostro suspénditur, tuo iam gratuito múnere protegétur. Per.

ORDO AD POSCENDAM SERENITATEM

47. [*Oratio:*]

DÓMINE Deus, qui in ministério aquárum salutis tuæ nobis sacraménta sanxísti: exáudi oratióem pópuli tui, et iúbe terróres inundántium cessáre pluviárum, flagellúmque huius eleménti · ad afféctum tui convértere mystérii, ut, qui se, regenerántibus aquis, gaudent renátos, gáudeant, his castigántibus, esse corréctos.

48. *Antiphona:*

Inundavérunt aqua, Dómine.

49. [*Oratio:*]

QUÆSUMUS, omnípotens Deus, cleméntiam tuam, ut inundántiam coérceas ímbrium, et hilaritátem tui vultus nobis impertíri dignéris. Per.

CONTRA FULGURA

50. *Primum aspergatur aqua benedicta. [Exorcismus salis et aquæ:]*

EXORCÍZO te, creatúra salis et aquæ, in nómine Dómini nostri, Iesu Christi Nazaréni, Fílii /110'/ Dei vivi, ut sis purgátio et purificátio in his locis, in quibus aspérsa fúeris, ad effugándos immúndos et erráticos spíritus, omnémque nefáriam vim diaboli pellándam,¹ et omnes fú[l]guras et minas · phantasmáticis² Sátanæ exterminándas, et fúlgora et sídera, quæ muti³ vidéntur in hanc domum vel árborem, non

¹ *Intellige* pelléndam

² *Intellige* phantasmáticas

³ *Intellige* mitti

homínibus, non pecóribus, aut frúgibus nóceant, sed abscédant et fúgiant · per invocatióem nóminis Dómini nostri, Iesu Christi. Qui ventúrus.

51. *Post exorcismum aquæ sequitur:*

DEUM omnipoténtem, fratres caríssimi, in cuius domo mansiónes multæ sunt, súpplices deprecámur, ut habitáculum istud una cum habitatóribus benedícere atque custodíre dignétur, ténebras ab eo repéllat, lumen infúndat, nullam sæviénti advers[ár]io tríbuat potestátem, sed proptérea dedicáta sit hæc domus, ut nullam in ea inimícus licéntiam hábeat nocéndi, per virtútem · et nomen Dómini nostri, Iesu Christi. Qui ventúrus.

52. *Antiphona:*

Deprecámur te, Dómine, in omni.

53. *[Oratio:]*

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus: parce metuéntibus, et propitiáre supplí[ci]bus, ut post nóxios ignes núbium · et vim procellárum in matériam tránseat laudis · comminátio potestátis. Per.

54. *[Alia oratio:]*

DEUS, cuius império · nihil non verbo régitur, nihil non oratióne mutátur: parce metuéntibus, propitiáre supplícibus, ut post nóxios ignes · et túrbines procellárum in matériam tránseat laudis · comminátio potestátis. Per.

55. *[Alia oratio:]*

DEUS, qui ómnium rerum tibi serviéntium natúram per ipsos motus áeris · ad cultum tuæ maiestátis instítuis: temperántiam, tranquillitátem, frigóribus, terróribus nobis misericórdiæ tuæ remótis, largíre, ut, cuius iram expávimus, cleméntiam sentiámus. Per.

56. *[Alia oratio:]*

A domo tua, quæsumus, Dómine, spiritáles nequítia repellántur, et aeriárum discédant malígnitas tempestátum. Per.

57. *[Alia oratio:]*

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui nos et castigándo sanas, et ignoscéndo consérvas: præsta supplícibus tuis, ut et tranquillitátibus huius optátæ · consolatiónis lætémur, et dono tuæ pietátis utámur. Per.

ORDO IN TEMPORE MORTALITATIS

58. [Oratio:]

DEUS, in cuius conspéctu sanctus Míchael gloriósus astat: præsta, quæsumus, ut tibi pro pópulo tuo exoráre /1117 dignétur, ubi grátiam tuam mererétur habére præsentem. Per.

59. [Antiphona:]

Média vita in morte.

60. [Oratio:]

ECCLÉSIE tuæ, quæsumus, omnipotens Deus, placátus inténde convéntu[m], et misericórdia tua nos pótius, quam ira, prævéniat, quia, si iniquitátes nostras observáre volúeris, nulla póterit creatúra subsístere; sed admirábili pietáte, qua nos fecísti, ignósce peccántibus, ut ópera mánuum tuárum non fácias interíre. Per.

61. [Antiphona:]

Libera, Dómine, pópulum tuum.

62. Oratio:

EXÁUDI, Dómine, preces nostras, et ne velis cum servis tuis ire ad iudícium, quia, sic[ut] in nobis nulla iustítia reperítur, de qua præsumere valeámus, ita te fontem pietátis agnóscimus, a quo et a peccátis nostri[s] · nos absólvi, et a necessitatibus liberári confídimus. Per.

ORDO IN TEMPORE BELLI

63. Responsorium:

Dómine, Deus, qui cónteris bella ab initio. V. Dómine, Deus cæli et terræ.

64. Responsorium:

Congregáti sunt inimíci nostri. V. Dispérge illos.

65. Responsorium:

Muro tuo inexpugnábili. V. Erue nos, Dómine.

66. Psalmus:

Deus, áuribus nostris.

67. Preces:

Esto nobis, Dómine, turris fortitúdinis.

Nihil proficiant inimíci in nobis. Et filii iniquitátis non appónent nocére nobis.

Adiuva nos, Deus salutáris noster.

Exsúrge, Dómine, ádiuva nos.

Dómine, exáudi oratióem.

68. Sequitur oratio: /112'/

FIRMAMÉNTUM spei et refúgium doléntium, piíssime Deus: salva nos ab inimícis · et a láqueis mortis, ut, assúptis de multitúdine circumstántium tribulatiónum, devotíssime nómini tuo · cum voce exsultatiónis psallámus. Per.

69. Oratio:

SUSCÉPTOR ómnium, clementíssime Deus: ne permíttas delectári inimícos nostros super nos, sed ita nos tua virtúte corróboras, ut, convérso planctu nostro in gáudium, sanctitátis tuæ memóriam iúgiter excolámus. Per.

70. Item, oratio:¹

EXSÚRGE, Dómine, in auxiliúm vestrum,² et érue nos ab oppróbriis inimicórum, et, qui coram pátribus nostris inimicárum géntium regna vicísti, a persecuéntibus inimícis tui illuminatióne nos éripe. Per.

¹ *Add. m. 3D in margine:* Omnípotens, sempitérne Deus, in cuius manu sunt ómnium potestátes · et ómnium regnórum: exsúrge in auxiliúm famulórum tuórum, et érue nos ab oppróbriis inimicórum, ut, qui in sua feritáte confidunt, potestátis tuæ dextera comprimántur. Súscipe, Dómine, preces et hóstias Ecclesiæ tuæ · pro salúte fámuli tui, et antíqua bráchii tui cleménter operáre mirácula, quáatenus, prostrátis pacis inimícis, devóti simus nómini tuo, cum voce exsultatiónis psallámus.

² *Intellige nostrum*

XVII. Ordo in Ascensione Domini

1. Prius aspergatur aqua benedicta. Antiphona:

Vidi aquam, egrediéntem.

2. Sequitur oratio:

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus: deduc nos ad societátem cæléstium gaudiórum, ut grátia tui Spíritus renátos · regnum tuum fácias introíre, atque eo pervéniat humílitás gregis, quo procéssit celsitúdo pastóris. Qui.

3. Ad processionem dicatur responsorium, «eundo ad sanctum Stephanum:

Ite in orbem univérsum.

4. Oratio: /112'/

TRÍBUE, quæsumus, omnípotens Deus, ut múnere festivitátis hodiérnæ illuc filiórurum tuórum dirigátur inténtio, quo in tuo Unigénito tecum est nostra substántia. Qui tecum.

5. In redeundo canitur versus a duobus clericis:

Salve, festa dies.

6. [Oratio:]

DEUS, qui nos resurrectiόνis domínicæ · et ascensiónis eius lætabúnda sollémnia celebráre fecísti: da fámulis tuis, ut veniéntis Sancti Spíritus grátiam purificátis méntibus suscípere mereámur. Per.

7. Post missa agatur · ordine suo.

XVIII. Ordo in vigilia [Pentecostes]

1. [Lectio:] Tentávit Deus Abraham.

[Oratio:] Deus, qui in Abrahæ, fámuli.

[Lectio:] Scripsit Móyses.

[Tractus:] *Atténde, cælum.*

[Oratio:] Deus, qui nobis [per] prophetárum ora præcepísti.

[Lectio:] Apprehéndent septem mulíeres.

Tractus: *Vínea facta est.*

[Oratio:] Deus, qui nos, ad celebrándam.

[Lectio:] Audi, Israel.

[Tractus:] *Sicut cervus desiderat.*

[Oratio:] Deus, incommutábilis virtus.

2. [Oratio:]

Concéde, quæsumus, omnípotens Deus, ut, qui sollemnitátem doni Spíritus.

3. [Litania:]

<i>Christe, audi nos.</i>	<i>Sancte Ráphael. Ora.</i>	<i>Sancte Andréa. Ora.</i>
<i>Sancta María. Ora.</i>	<i>Sancte Ioánnes. Ora.</i>	<i>Sancte Stéphane. Ora.</i>
<i>Sancte Michael. Ora.</i>	<i>Sancte Petre. Ora.</i>	<i>Sancte Clemens. Ora.</i>
<i>Sancte Gábriel. Ora.</i>	<i>Sancte Paule. Ora.</i>	<i>Sancte Géorgi. Ora.</i>

LACUNA

XIX. [Qualiter sacerdotes suscipere debeant pænitentes more solito]

1.

/113ʹ¹ sacárum rerum · aut in ódio · aut invídia · aut in discórdia · seu in blasphémia · aut in homicídio · aut pro vólucré fecísti homicídium · sive pro vindícta seniórís · aut patris · aut matris · aut fratris · seu cuiúslibet persónæ, ut iurátus es in patrocíniis sanctórum · sive coáctus · aut non coáctus · aut fecísti adultérium · cum muliere aliéna · aut cum vírgine · aut sanctimoniáli · aut cum vídua · aut sic in própria matre, quod absit, seu cum soróre · sive cum cognáta? Aut legítimam uxórem habuísti, et dimisísti eam, et duxísti áliam? Aut patri · aut matri tuæ · manum eréctus es in ira? Aut propter concupiscéntiam tuam fornicátus es teípsum? Aut negásti seu blasphemátus es Deum? Aut nupsísti duábus soróribus, aut nupsísti cum matre tua retro? Aut fornicásti, sicut Sodómitæ? Aut cum animálibus, vel his simília, quæ longum est enarráre?

2. Et ad ultimum faciat eum dicere:²

MULTA sunt peccáta mea, in his et in áliis meus,³ quibuscúmque hu[má]na fragílitas contra Deum · et creatórem suum · aut cogitádo, aut loquéndó, aut operádo, aut delectádo, **/113ʹ** aut concupiscéndó peccáre potest; in ómnibus me peccásse · et reum in conspéctu Dei super omnes hómínes esse cognósco · et confíteor, humíliter étiam te, sacérdos Dei, expóscó, ut intercédas pro me · et pro peccátis meis ad Dóminum, creatórem suum, quátenus de his · et de ómnibus sceléribus meis véniam · et indulgéntiam cónsequi mérear.

3. Et statim indicet ei sacerdos modos pænitentia, verum caveat, ut ita discrete, ne doctorem subsequens sermo redarguens culpet:

ALLIGANT aut[em] ónera grávia et importabília, et impónunt super húmeros hóminum, dígitó aut[em] suo nolunt ea movére: secúndum aut[em] consequéntiam tales sunt étiam nunc sacerdótes, qui omnem iustítiam mandant pópulo, et ipsi nec módicam servant, vidélicet et⁴ non faciéntes sint iusti, sed ut dicéntes appáreant

¹ Lacuna continens finem anni liturgici et initium ordinis saltem subsequenti pænitentialis. Superficies paginæ ultimæ prioris quaternionis, necnon primæ sequenti quaternionis valde contrita est. Ultima quaternionis, quæ superest, aliquando separatim usitata, et ideo aliis longe contritior effecta videtur.

² Dehinc inclusive omnes rubricæ eodem colore sunt insertæ, quo correctiones a m. 1. rubro factæ.

³ Malim multis vel meis

⁴ Malim ut

iusti. Tales sunt, et qui grave pondus veniéntibus ad pæniténtiam impónunt, quia dicunt, et non faciunt. Et sic, dum pæniténtiæ præsentis modus fúgitur, pœna peccáti futúri contémnitur; fascem super húmeros adolescéntis, **/114/** quem non potest baiuláre, posúeris: necesse habet, ut aut fascem reiíciat, aut sub póndere confringátur. Sic et hómuni, cui grave pondus impónis, necesse est, ut aut pæniténtiam reiíciat, aut suscípiens, dum ferre non potest, scandalizátus ámplius peccet. Deínde, et si errámus, módicam pæniténtiam imponéntes, nonne mélius est · propter misericórdiam dare ratiónem, quam propter crudelitátem? Ubi paterfamílias largus est, dispensátor non debet esse tenax. Si Deus benígus, ut quid sacérdos eius áusterus?¹ Vis apparére sanctus? Circa tuam vitam · esto áusterus, circa aliórum autem benígus. Audient te hómnes parva mandántem, et grátiam tibi faciént. Talis est autem sacérdos, qui sibi indúlget, et álios éxigit, quemádmódum malus descríptor · tribúti in civitáte, qui se rélevat, et ónerat impoténtes. Sápiens autem médicus excípiat quæque melióra, ut discretiónés ómnium causárum · investigáre possit, sine quibus rectum iudícium · non potest stare, quia scriptum est: In nulla re appáreat indiskrétus; sed distíngue, quod, ubi, quámdu, quando, quáliter débeas fácere. Non ómnibus ergo in una eadémque libra pensándum **/114/** est, licet et in uno constringántur vítio, sed discretío sit · inter unumquémque eórum, hoc est: inter dívitem et páuperem, inter servum et líberum, infántem et púerum, adolescéntem ætáte, mónachum, epíscopum, presbýterum, diáconum, lectórem, in gradu, vel sine gradu, coniugátum, vel sine coniúgio, peregrínium, indígenam, vírginem, víduam, canónicam, mónacham, débilem, infírmum, sanum, fornicántem cum animálibus, vel cum homínibus contra natúram, continéntem, vel incontínentem, voluntáte, necessitáte, vel casu, seu in público peccántem, vel in abscondito, et quali compunctióne; hæc ómnia emúndet,² et ut loca, témpora pæniténdi discat. Hæc ómnia de canónibus, et de sanctórum patrum «de» senténtiis, et de Hieronýmo, et Augustíno, Gregório, Theódoro, ex Pæniténtiáli Románo · vera collégimus, et ut nulli necesse sit períre. Sciéntibus et intelligéntibus animárum médicis hæc temperánda commítimus. In Iesu Sirach dicitur: In iudicándo esto misericors, pupíllis, ut pater. Item, sanctus Iacob ait: Iudícium **/115/** sene³ misericórdia erit illis, qui non faciunt misericórdiam, superexáltet autem misericórdia iudícium. Et sanctus Augustínus dicit · de illis, qui veram pæniténtiam faciunt · in ieiúnio, et fletu, et eleemósynis, in oratióibus: Et, ut perpetráta íterum non faciant, et, si fécerint, tamen non perseveráverint in eis, quia Deus dixit: Maledixísti, ignóvi. Perseveráre te in malo · non ignósco, sed índico distríctum iudícium · secúndum cánonem · et iuxta institúta maiórum, ut céteri timórem hábeant.

4. Deinde sacerdos cum pænitente prosternat se in terram, et decantent hos sequentes psalmos:

Dómine, ne in furóre.

Miserére mei, Deus.

¹ Ms. aust'is

² Vel eméndet (?)

³ *Intellige* sine

Deus, in nómine tuo.

5. [Litania:] *Kýrie, eléison. Christe, eléison. Kýrie, eléison.*

<i>Iuste iudex, miserére nobis.</i>	<i>Coróna vírginum, miserére.</i>
<i>Eléctio apostolórum, miserére nobis.</i>	<i>Pater orphanórum, miserére.</i>
<i>Fides mártýrum, miserére nobis.</i>	<i>Pacis cónditor, miserére.</i>
<i>Glória confessórum, miserére nobis.</i>	<i>Quiēs¹ indúltor, miserére.</i>
<i>Heréditas levitárum, miserére.</i>	<i>Remíssio peccatórum, miserére nobis.</i>

6. [Preces:] *Kýrie, eléison. Christe, eléison. Pater noster. Et ne nos indúcas.*

Avérte fáciem tuam a peccátis meis.
Ne intres in iudícium cum servo tuo, Deus.
Ne memíneris iniquitátum eius antiquárum, Deus. Cito antícipent.
Delicta iuventútis eius et ignorántias. Ne memíneris.
Viam iniquitátis ámove ab eo, Deus. Et de lege tua miserére ei.
*Exsúrge, Deus, **115**! ádiuva eum.*
Dómine, exáudi oratiónem.
Dóminus vobíscum.

Absolut[i]o episcoporum

7. [Oratio:]

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, críminum absolútor, et indúltor peccáminum, qui apóstolis tuis apostolorúmque successóribus dixísti: sine me nihil potéstis fácere, et: si duo ex vobis consensérunt super terram de omni re, quæcúmque petérint, fiet eis a Patre meo; quod étiam spiritaliter beáto Petro, apostolórum príncipi ligándi · et solvéndi pontificium tradidísti, et póstea in omnes discípulos generáliter tradidísti, et dixísti: accípite Spíritum Sanctum, quorum remiséritis peccáta, remittúntur eis; tu, Dómine, in nostro ministério tuam ínsere cleméntiam, et in nobis peccatóribus, quod tuum est, operáre, et, quod nostra non éxigunt mérita, tuæ virtútis impleátur efféctu. Súpplices ergo póscimus cleméntiam tuam, ut fámulo tuo, ómnibus cordis et córporis gemítibus suórum relaxatiónem peccatórum postulánti, pius adiútor · et clemens indúltor exsístas, nihílque in præsentí angústia · sive éxitu obstet, quod fragílitas nostra cumulávit humána. Adsit eídem, rex cæli, tua misericórdia in tribulatióne constitúto, quæ² ádfuit latróni confiténti · et geménti meretríci **116**! ac lacrimánti, cui dimíssa sunt peccáta multa, quóniam diléxit multum. Ne reminiscáris, Dómine, malórum factórum eius, sed recordáre, quod pollícitus es, dicens: Nolo mortem peccatóris, sed volo, ut convertátur et vivat. Tu enim, Dómine, es solus potens · non solum peccáta dimítere, verum étiam ipsos peccatóres iustificáre. Per.

¹ *Malim Quiétis*

² *Add. m. 1. in margine*

8. Oratio:

DÓMINE Iesu,¹ qui dignátus es[t] discípuis tuis² dícere: quæcúmque alligáveritis super terram, erunt ligáta et in cælis, de quorum número quamvis indígnum me et peccatórem³ vínculis adstríctum esse · sua dignatióne vóluit: ipse te largífluo suæ pietátis dono · ac meæ simul pravitatís <in> ministério ablúere dignétur · ab ómnibus fragilitátis tuæ excéssibus intérius exteriúsque humane contráctis, et, sicut peccáti totíus mundi sua traditióne · atque immaculáti · ságuinis effusióne dignátus est expurgáre, ita quoque tuórum peccáminum máculas misericórditer non dedignétur emundáre, eíusdem sancti ságuinis interventióne, qui effúsus est in remissiónem peccatórum. Devotióne quoque tuam deinceps ad victóriam glóriæ **116'** suæ dignétur corroboráre, quátenus in hoc sæculo subripiéntium láqueos delictórum váleas evádere, et in futúro vitam ætérnam Christi ságuine corroborátam sine fine possidére. Adiuvánte Dómino nostro, Iesu Christo, qui nos fecit, cum non essémus, et redémit, cum pérditi essémus, ad laudem et glóriam nóminis sui.

9. Indulgentia peccaminis:

MISEREÁTUR tui omnípotens Deus, et dimíttat tibi ómnia peccáta tua, líberet te ab omni malo, et consérvet te in omni ópere bono, et perdúcat te Christus, Fílius Dei vivi · in vitam ætérnam.

10.

INDULGÉNTIAM et remissiónem ómnium peccatórum tuórum · tríbuat tibi omnípotens et miséricors Dóminus.

11.

DÓMINUS sit tibi adiútor et protéctor · et peccatórum tuórum indúltor, et Deus misericórdiæ et pietátis det remissiónem tuórum peccáminum, et concédát locum pæniténtiæ tibi dignæ · mala acta deflére, gaudiaque vitæ ætérne felíciter obtinére. Per.

Absolutio presbyteri

12. [Oratio:]

DEUS, cuius indulgéntia omnis⁴ indiget: meménto fámuli tui, qui lúbrica terréni córporis fragilitáte nudátus est; quæsumus, da véniam confiténti, parce súpplíci, ut, qui suis méritis accu**117'**sátur, tua miseratióne salvétur. Per.

¹ *Malim* Dóminus Iesus

² *Malim* suis

³ *Intellige* peccatórum

⁴ *Add. m. 1. in rasura*

13. Oratio:

DÓMINE, sancte Pater, omnípotens, ætérne Deus, qui per Iesum Christum, Fílium tuum, Dóminum [nostrum] vúlnera nostra curáre dignátus es: te súpplīces rogámus ac pétimus, ut précibus nostris aurem tuæ [pietátis] inclináre dignéris, qui étiam remíttis ómnia crímina, et peccáta univérsa condónas; da huic fámulo tuo pro supplicíis véniam, pro mæróre lætítiam, pro morte vitam, et,¹ de tua misericórdia confidens, véniam peccatórum habére mereátur. Per.

14. Alia:

PÉTIMUS, Dómine, Deus noster, cónditor cæli et terræ, ut hílari vultu respícere dignéris super hunc fámulum tuum, et omne vínculum peccatórum relaxári iúbeas, quem hódie ad medicaméntum pæniténtiæ perveníre fecísti. Da ei, Dómine, humilitátem perféctam, mansuetúdinem quiétam, caritátem fraternitátis, tolerántiam córporis; fac eum relínquere omnem concupiscéntiam huius sæculi, tibíque, Deo soli pura mente · et devóto corde servíre iúbeas, quia tu dixísti: Nolo mortem peccatóris, sed ut convertátur et vivat; líbera, Dómine, fámulum tuum, **N.** a iudício Gehénnæ · et a láqueo diabóli, mitte ángelum tuum sanctum protectórem, qui eum custódiat · **¶117¶** ómnibus diébus vitæ suæ. Iesus Christus, Dóminus noster, qui vivit et.

15. [Alia oratio:]

OMNÍPOTENS et miséricors Deus, qui peccatórum indulgéntiam in confessióne céleri posuísti: miserére conféssio,² succúrre lapso, ut, quem delictórum caténa con[s]t[r]íngit,³ magnitúdo tuæ pietátis absólvat. Per.

16. Oratio:

PRECOR, Dómine, cleméntiæ · et misericórdiæ maiestátem, ut fámulo tuo peccáta sua et⁴ facínora · confiténti débita relaxáre · et⁵ véniam præstáre dignéris, et præteritórum críminum culpas indúlgeas, qui húmeris tuis ovem pérditam reduxísti, qui publicáni précibus et confessióne · placátus es; tu étiam, Dómine, huic fámulo tuo placátus esse dignéris, ut⁶ huius précibus benígnus aspíra, ut in confessióne placábilis permáneat, fletus eius expetítio perpétuam cleméntiam tuam celériter exóret, sanctisque altáribus restitútus, rursus ætérnæ cælésti glóriæ mancipétur. Qui vivis et.

¹ *Intellige ut*² *Orig. del.*³ *Add. m. 1.*⁴ *Add. m. 1. superius*⁵ *Corr. m. 1. de ut*⁶ *Orig. del.*

17. *Absolutio:*

PER intercessiõnem sanctæ Dei Genitrícis Mariæ · ac beáti Michaélis archángeli · misereátur tui omnipotens Deus, et dimíttat tibi ómnia peccáta tua, et líberet te a diaboli potes/**118'**táte, et perdúcat te ad cæléste sua¹ regnum ad vitam ætérrnam, amen.

¹ *Intellige suum*

XX. [Ordo ad visitandum infirmum]

1. *Interim, dum ungitur infirmus, cantentur a fratribus septem psalmi pænitentiales cum litanía · et oratione dominica, id est: Pater noster, ceterisque precibus expletis, ut superius.*

2. [Oratio:]

OMNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui per beátum apóstolum tuum, Iacóbum dixísti: infirmátur quis in vobis, indúcat presbýteros² Ecclésiæ, et orent super eum, ungentes eum óleo in nómine Dómini, et orátio fidei salvábit infirmum, et allevábit eum Dóminus, et, si in peccátis sit, dimitténtur ei: te súpplíces exorámus, ut hic fámulus per ministérium nostræ unctiõnis · et domum³ tuæ sanctæ pietátis peccatórum suórum véniam cónsequi · et ad vitam ætérrnam perveníre mereátur. Per.

3. Oratio:

ORÉMUS, fratres caríssimi, Dóminum nostrum, Iesum Christum pro fratre nostro, **N.**, quem durum ac præsens malum languóris ággravat, ut eum Dómini píetas cæléstibus dignétur curáre medicínis, quátenus ipse, qui dedit ánimam, det et salútem. Per.

4. Oratio:

ADÉSTO, quæsumus, Dómine, humilitátis nostræ obséquiiis, nobisque bonus cooperátor · assiste, ut, qui ad ex[secu]tiõnem⁴ mandatórum tuórum, huic æ[gro]⁵ /**118'** manus imponéntes, ólei sacri unctiõnem exhibémus, huiúsmodi servitúti nostræ te interésse sentiámus, quátenus, Sancti Spíritus grátia nostræ actiõnis officium comitánte, ab hoc fámulò tuo, **N.** omnis languor · et debílitás abscédát. Per.

² *Ms. prob'os*

³ *Intellige donum*

⁴ *Add. m. 1. in rasura*

⁵ *Add. m. 1. in rasura*

ORDO AD UNGENDUM INFIRMUM DE OLEO SANCTIFICATO

1. Cruces faciendo in quinque sensus corporis, id est: in superciliis oculorum, et in auribus deintus, et in aurium summitate, et in labiis exterius. Et sic crucis¹ faciendo in collo, in gutture, et inter scapulas, et in pectore, et in manibus, si episcopus · aut presbyter est, exterius, si vero laicus, interius, in pedibus ad talos, et in loco, ubi maximus dolor erit, ut maculæ, quæ per sensus corporis · quinque menti fragilitate carnis aliquo modo inhæserunt, a spiritali medicina Domini misericordia pellantur et sanentur. Nam infirmis pænitentibus istud unguentum fundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo genus unum putatur posse concedi? Interim enim cantentur septem psalmi pænitentiales [a] fratribus, dum ungitur infirmus. Postea litania cum oratione dominica, id est: Pater noster.

2. Cunctisque precibus expletis, ut superius /119/ dat ordo, hanc orationem:

Omnípotens, sempitérne Deus, qui per beátum apóstolum tuum dixísti, *ut supra*.
Orémus Dóminum nostrum, Iesum Christum, pro fratre nostro, item, *ut supra*.

3. [Oratio:]

ADÉSTO, quæsumus, Dómine, humilitátis nostræ obséquii, *usque* et debílitas abscédât, relictóque imbecillitátis grabátto, ad remédium supérnum · vultum et mentem érigat, et pro sospitátis restitutíone · laudes nómini tuo competéntes in ætérnum persólvat. Per.

4.

Ungo te óleo divínitus sanctificáto, cælésti múnere nobis attribúto · in nómine sanctæ et individúæ Trinitátis, ut ipsa te intérius exteriúsque sanándo vivíficet, quæ univérsa condicióne sua, ne péreant, cóntinet. Per.

5. Ad caput, si est dæmoniacus:

Ungo caput tuum óleo sancto in nómine Patris · et Fílii · et Spíritus Sancti · in remisiónem ómnium peccatórum tuórum, ut tibi sit ólei úntio sanctificáti · ad purificatiónem mentis et córporis, ut [non] láteat in te spíritus immúndus, neque in membris, neque in medúllis, nec in ulla compágine membrórum, sed hábitet in te virtus Dómini nostri · et Spíritus Sancti. In nómine Patris · et Fílii · et Spíritus Sancti.